**Из постановления Правительства №693-п от 22.12.2014 Приложение
1 Порядок предоставления социальных услуг поставщика социальных
услуг в ТО**

**Раздел 2. Порядок предоставления социальных услуг
в стационарной форме социального обслуживания**

Подраздел 1. Порядок предоставления социальных услуг получателям социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания домами-интернатами для престарелых и инвалидов, пансионатами для ветеранов войны и труда, геронтологическими центрами, психоневрологическими интернатами, специальными домами-интернатами для престарелых и инвалидов и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных организаций

Глава 1. Общие положения

1.1. Социальное обслуживание в стационарной форме в соответствии с настоящим подразделом предоставляется:

1.1.1. гражданам пожилого возраста (женщинам старше 55 лет, мужчинам старше 60 лет), признанным нуждающимся в социальном обслуживании в связи с одновременным наличием у них следующих обстоятельств, ухудшающих или способных ухудшить условия жизнедеятельности:

а) полная или частичная утрата способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности;

б) отсутствие у гражданина пожилого возраста трудоспособных родственников (иных членов семьи) либо иных лиц, которые обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации обеспечить ему помощь и уход (за исключением граждан, указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 3.1. главы 3 настоящего подраздела).

1.1.2. инвалидам, признанным нуждающимся в социальном обслуживании в связи с одновременным наличием у них следующих обстоятельств, ухудшающих или способных ухудшить условия жизнедеятельности:

а) полная или частичная утрата способности либо возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности;

б) наличие в семье инвалида или инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе;

в) отсутствие возможности обеспечения ухода (в том числе временного) за инвалидом, а также отсутствие попечения над ним (за исключением граждан, указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 3.1. главы 3 настоящего подраздела);

г) отсутствие у инвалида трудоспособных родственников (иных членов семьи) либо иных лиц, которые обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации обеспечить ему помощь и уход (за исключением

граждан, указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 3.1. главы 3 настоящего подраздела).

1.2. Социальные услуги в стационарной форме в соответствии с настоящим подразделом предоставляются домами-интернатами для престарелых и инвалидов, пансионатами для ветеранов войны и труда, геронтологическими центрами, психоневрологическими интернатами, специальными домами-интернатами для престарелых и инвалидов и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных организаций.

а) Дом-интернат для престарелых и инвалидов – специализированная организация, предназначенная для постоянного, временного (сроком до шести месяцев) и пятидневного в неделю проживания граждан пожилого возраста (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), инвалидов первой и второй групп (старше 18 лет), частично или полностью утративших способность к самообслуживанию и нуждающихся в постоянном постороннем уходе, а также для создания соответствующих их возрасту и состоянию здоровья условий жизнедеятельности, проведения мероприятий медицинского, психологического, социального характера, обеспечения питания и ухода, организации посильной трудовой деятельности, отдыха и досуга;

б) Пансионат для ветеранов войны и труда - социально-медицинская организация, предназначенная для постоянного, временного (сроком до шести месяцев) и пятидневного в неделю проживания граждан пожилого возраста (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), инвалидов первой и второй групп (старше 18 лет), частично или полностью утративших способность к самообслуживанию и нуждающихся в постоянном постороннем уходе относящихся к категории ветераны войны и труда и других категорий, установленных уставом организации, обеспечивающая создание соответствующих их возрасту и состоянию здоровья условий жизнедеятельности, проведения мероприятий медицинского, психологического, социального характера, питание и уход, а также организацию посильной трудовой деятельности, отдыха и досуга.

в) Специальный дом-интернат для престарелых и инвалидов – специализированная организация, предназначенная для постоянного, временного (сроком до шести месяцев) и пятидневного в неделю проживания граждан из числа лиц, освобождаемых из мест лишения свободы, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор и которые частично или полностью утратили способность к самообслуживанию, а также граждан пожилого возраста (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет) и инвалидов, частично или полностью утративших способность к самообслуживанию и нуждающихся в постоянном уходе, из числа: ранее судимых или неоднократно привлекавшихся к административной ответственности за нарушение общественного порядка; занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством; систематически и грубо нарушающих правила внутреннего распорядка в домах-интернатах для престарелых и инвалидов общего типа;

г) Психоневрологический интернат - специализированная медико-социальная организация, предназначенная для постоянного, временного

(сроком до шести месяцев) и пятидневного в неделю проживания и обслуживания граждан пожилого возраста (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет) и инвалидов (старше 18 лет), страдающих психическими хроническими заболеваниями и нуждающихся в постоянном постороннем уходе, а также для обеспечения соответствующих их возрасту и состоянию здоровья условий жизнедеятельности и оказания всего комплекса социальных услуг;

д) Геронтологический центр – специализированная организация, предназначенная для постоянного, временного (сроком до шести месяцев) и пятидневного в неделю проживания граждан пожилого возраста (мужчин старше 60 лет и женщин старше 55 лет), в том числе инвалидов, частично или полностью утративших способность к самообслуживанию и нуждающихся в постоянном постороннем уходе, и создания соответствующих их возрасту и состоянию здоровья условий жизнедеятельности, проведения мероприятий медицинского, психологического, социального характера, а также для организации питания, ухода и посильной трудовой деятельности, осуществления научно-практической и организационно-методической работы в области геронтологии и гериатрии, а также для проведения работы по повышению квалификации кадров учреждений социального обслуживания.

1.3. При наличии у гражданина пожилого возраста или инвалида трудоспособных родственников (иных членов семьи) либо иных лиц, которые обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации обеспечить им помощь и уход (далее – родственники), гражданин пожилого возраста и инвалид признаются нуждающимися в социальном обслуживании в соответствии с настоящим подразделом только в случае отсутствия возможности обеспечения родственниками помощи и ухода (в том числе временного) за ними.

1.4. К числу родственников, у которых отсутствует возможность обеспечения помощи и ухода гражданину пожилого возраста и инвалиду, относятся:

а) неработающие пенсионеры, достигшие возраста: мужчины - 60 лет, женщины - 55 лет, и инвалиды 1 и 2 группы;

б) граждане, отбывающие наказание в виде лишения свободы;

в) граждане, если их среднедушевой доход составляет 100 и менее процентов от установленной по Тюменской области величины прожиточного минимума по соответствующей социально-демографической группе;

г) иные лица в силу объективных причин, признанные таковыми по решению Комиссии.

1.5. Решение об отнесении родственников к категории лиц, у которых отсутствует возможность обеспечения помощи и ухода гражданину пожилого возраста или инвалиду, принимается Комиссией при составлении акта обследования материально-бытового положения гражданина.

1.6. Пересмотр 1 раз в 3 года

Глава 2. Перечень документов, необходимых для предоставления социального обслуживания

2.1. Заявление о предоставлении социального обслуживания в стационарной форме в соответствии с настоящим подразделом подается в порядке, установленном пунктом 1.1. главы 1 раздела 1 настоящего Порядка.

2.2. К заявлению о предоставлении социального обслуживания в стационарной форме в соответствии с настоящим подразделом в обязательном порядке прилагаются следующие документы:

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства гражданина;

б) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства представителя гражданина, в случае если за получением государственной услуги в интересах гражданина обращается его представитель;

в) документ, подтверждающий полномочия представителя, в случае если за получением государственной услуги в интересах гражданина обращается его представитель;

г) справки медицинской организации о состоянии здоровья гражданина (частичной или полной утрате способности к самообслуживанию) и об отсутствии медицинских противопоказаний для нахождения в стационарной организации;


[…]

------ -- -- -- --- --- ---

<p>рассмотрения документов, поданных в органы, организации (при необходимости). Услуга предоставляется при наличии у получателя социальных услуг соответствующей необходимости.</p>
6.2. <p>Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов</p> <p>Услуга включает:</p> <ul style="list-style-type: none"> - осуществление помощи получателю социальных услуг в написании документов и заполнении форм документов; - оказание помощи в сборе и подаче в соответствующие органы, организации документов (сведений), необходимых для восстановления документов; - осуществление контроля за ходом и результатами рассмотрения документов, поданных в органы, организации. <p>Услуга предоставляется при</p> <p>Срок предоставления услуги устанавливается индивидуально, в период действия договора о предоставлении социальных услуг</p> <p>В соответствии с постановлением Правительства Тюменской области</p> <p>Показатель качества – предоставление услуги должно обеспечить надлежащее оформление документов и (или) восстановлении документов получателя социальных услуг. Оценка результатов – удовлетворенность качеством предоставляемой услуги, отсутствие обоснованных жалоб.</p> <p>Услуга предоставляется сотрудником поставщика социальных услуг, имеющим юридическое образование либо владеющим соответствующими знаниями.</p>

наличии у получателя социальных услуг соответствующей необходимости.
7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности
7.1. Обучение навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах. Услуга включает: - выяснение степени владения навыками самообслуживания, поведения в быту и общественных местах; - наглядное обучение практическим навыкам самообслуживания, поведения в быту и общественных местах; - оценка усвоения вновь приобретенных навыков. Услуга предоставляется в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. Срок предоставления услуги устанавливается индивидуально, в период действия договора о предоставлении социальных услуг В соответствии с постановлением Правительства Тюменской области Показатели качества – предоставление услуги должно способствовать формированию у инвалида навыков самообслуживания, поведения в быту и общественных местах. При оказании услуги сотрудник поставщика социальных услуг должен проявлять необходимую деликатность и корректность по отношению к получателю социальной услуги. Оценка результатов – удовлетворенность качеством предоставляемой услуги, отсутствие обоснованных жалоб Услуга предоставляется в специально оснащенной комнате сотрудником поставщика социальных услуг, имеющим соответствующую квалификацию. Услуга предоставляется путем проведения индивидуальных и групповых занятий. При оказании услуг учитывается возраст, физическое и психическое состояние, индивидуальные особенности получателя социальных услуг.
7.2. Проведение мероприятий по восстановлению личностного и социального Услуга включает: - оценку личностного и социального статуса получателя социальных услуг; Срок предоставления услуги устанавливается В соответствии с постановлением Правительства Показатели качества – предоставление услуги должно обеспечить социальную Услуга предоставляется сотрудниками поставщика социальных услуг, имеющими соответствующую

<p>статуса, творческой и физической и спортивной реабилитации.</p> <p>- определение комплекса мероприятий по восстановлению личного и социального статуса получателя социальных услуг; - проведение комплекса мероприятий по восстановлению личного и социального статуса получателя социальных услуг; - проведение мероприятий творческой и физической и спортивной реабилитации.</p> <p>индивидуально, в период действия договора о предоставлении и социальных услуг</p> <p>Тюменской области</p> <p>адаптацию и интеграцию получателя социальных услуг в общество. Оценка результатов – удовлетворенность качеством предоставляемой услуги, отсутствие обоснованных жалоб</p> <p>квалификацию. Услуга предоставляется путем проведения индивидуальных и групповых занятий. При оказании услуг учитывается возраст, физическое и психическое состояние, индивидуальные особенности получателя социальных услуг. Предоставление услуги направлено на вовлечение получателей социальных услуг в различные формы жизнедеятельности с учетом состояния их здоровья, восстановление утраченных и завязывание новых социальных связей, социальную адаптацию к жизни в обществе.</p>
-- -- --- -- -------------------------- -- --

Нормы оснащения
мебелью и оборудованием жилых помещений,
при осуществлении социального обслуживания в стационарной форме домами-интернатами для престарелых и инвалидов, пансионатами для ветеранов войны и труда, геронтологическими центрами, психоневрологическими интернатами, специальными домами-интернатами для престарелых и инвалидов и другими юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных организаций

N п/п Наименование мебели или оборудования Количество (штук) Физический показатель
1.1. Шкаф для хранения домашней одежды, белья, обуви (при наличии встроенного шкафа (исключается)) 1 на комнату (не менее одной отдельной полки на 1 получателя социальных услуг)
1.2. Стол обеденный 1 на комнату (по желанию получателей социальных услуг)
1.3. Стул 1 на 1 получателя социальных услуг (по желанию)
1.4. Тумбочка прикроватная 1 на 1 получателя социальных услуг (с учетом состояния здоровья получателя социальных услуг)
1.5. Вешалка настенная 1 на комнату (по желанию получателей социальных услуг)
1.6. Светильник потолочный (настенный) в соответствии с техническими условиями на комнату
1.7. Шторы 1 комплект на 1 окно
1.8. Карниз 1 на 1 окно
1.9. Контейнер для мусора 1 на комнату (по желанию получателей социальных услуг)
1.10. Кровать с матрасом (полужестким) 1 на 1 получателя социальных услуг
1.11. Стол надкроватный (подкатной) 1 на комнату (по желанию получателей социальных услуг)