ОТЗЫВ

Попечительского совета АСУСОН ТО «Лесновский психоневрологический интернат» о социальной адаптации лиц пожилого возраста и инвалидов к условиям проживания в психоневрологическом интернате.

Представленная программа по социальной адаптации граждан пожилого возраста и инвалидов к условиям проживания в психоневрологическом интернате уже реализуется в учреждении, имеет положительные результаты – это уменьшение граждан с низким уровнем адаптации в пять раз.

- Программа реализуется по направлениям: психологическое, медицинское, социально-бытовое, социально-культурное.

Каждый блок программы включает в себя определённые действия персонала и специалистов учреждения. Достоинством программы является наличие подробного календарного плана работы. Кроме того, программа имеет методические разработки в качестве приложений, это памятки, карты адаптации, анкеты и опросники, разработки занятий и подпрограмм. Данные разработки имеют большое практическое значение для внедрения представленной программы в деятельность стационарных социальных учреждений.

Представленная программа имеет практическую значимость и может быть рекомендована к внедрению в других стационарных УСОН области.

Председатель _____ / В.К.Пуртов/

08.12.2016 года

ОТЗЫВ

Попечительского совета АСУСОН ТО «Лесновский психоневрологический интернат» по порядку оказания социально-бытовых услуг гражданам, проживающим в учреждении.

На короткое время, побывав жителями «Социального городка», увидели порядок оказания социально-бытовых услуг гражданам, проживающим в АСУСОН ТО «Лесновский психоневрологический интернат» – права пословица «Лучше один раз увидеть, чем сто раз услышать»:

- услуги предоставляются в полном объеме (100%) при соблюдении следующих условий:

- ✓ жилая площадь, предоставленная в Учреждении по своим размерам и другим жизненным показателям (состояние здания и помещений, их комфортность) соответствует санитарно-гигиеническим нормам;
- ✓ при размещении получателей социальных услуг в жилых помещениях (комнатах) учтены их физическое и психическое состояние, склонности, психологическая совместимость;
- ✓ помещения, предоставленные для организации социально - бытового обслуживания, по размерам, расположению и конфигурации обеспечивают проведение в них всех услуг социально – бытового характера с учетом специфики обслуживаемого контингента;
- ✓ все жилые, служебные и производственные помещения отвечают санитарным нормам и правилам, требованиям безопасности, в том числе противопожарным требованиям, оснащены телефонной связью и обеспечены всеми средствами коммунально-бытового благоустройства и доступны для проживающих; они защищены от воздействия различных факторов (повышенных температур воздуха, влажности воздуха, запыленности, вибрации и т.д.), отрицательно влияющих на здоровье персонала, клиентов и на качество предоставляемых услуг.

Председатель Попечительского совета /В.К.Пуртов/

30.06.2016 года

ОТЗЫВ

Попечительского совета АСУСОН ТО «Лесновский психоневрологический интернат» об уровне проведения работы учреждения по поддержанию и развитию кадрового потенциала.

С января 2015 года в учреждение реализуется комплексная целевая программа «Поддержание и развитие кадрового потенциала в АСУСОН ТО «Лесновский психоневрологический интернат» на 2015 – 2018 гг.»

Актуальность программы развития кадрового потенциала неоспорима в связи с тем, что «повышение квалификации персонала является составной частью развития самого учреждения». С целью обоснования проблемы проведен комплексный анализ кадрового состава учреждения, результаты которого подтверждают необходимость дальнейшего совершенствования и развития работы с кадрами.

Цель программы конкретная, соотносится с ожидаемыми результатами. Задачи отражают конкретные направления в работе с кадрами.

Работа выстроена логично, представлены все базовые структурные элементы. Достоинством программы является наличие содержательных диаграмм, таблиц и схем.

При реализации программы используются как традиционные, так и инновационные формы и методы работы с персоналом. Например, новаторским подходом можно считать создание методического объединения специалистов. Данная форма объединения специалистов по виду профессиональной деятельности характерна для образовательных учреждений и ее внедрение в структуру учреждения социального обслуживания дает ряд образовательных и информационных преимуществ специалистам, входящим в методическое объединение. Кроме того, в работе с персоналом используются достаточно новые для социальной сферы методы: кейс-метод, мозговой штурм, педагогический ринг и др.

В учреждении создана система повышения уровня профессиональной подготовки для сотрудников. Программа реализуется через несколько направлений: организационное, информационное, аналитическое, коммуникативное. Таким образом, реализуется комплексное воздействие на объект. Представлено подробное описание деятельности в каждом направлении, предполагаемый результат проводимых мероприятий. Для реализации программы важное значение имеет разработанный план мероприятий по всем направлениям деятельности. Большое внимание в программе развития кадрового потенциала учреждения уделено вопросам организации взаимодействия по обмену опытом между учреждениями социального обслуживания населения, как Тюменской области, так и других регионов РФ. С этой целью «используются ставшие уже традиционными образовательные формы (круглые столы, обучающиеся семинары). Наряду с этим в настоящее время особой популярностью пользуются методические площадки, организуемые на базе учреждений для работников смежных организаций».

Председатель / В.К.Пуртов/

06.10.2015 года

ОТЗЫВ

Попечительского совета АСУСОН ТО «Лесновский психоневрологический интернат» об уровне проведения работы учреждения по обеспечению информационной открытости учреждения.

Обеспечено исполнения приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 391а от 30.08.2013 «О методических рекомендациях по проведению независимой оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги в сфере социального обслуживания» в части размещения и поддержания в актуальном состоянии информации, размещенной на официальном сайте учреждения. Отмечаем высокое качество информации, размещенной на сайте учреждения, удобную и доступную навигацию. Имеется вкладка «Обратная связь» для установления контакта посетителей со специалистами учреждений посредством сайта; раздел «Независимая оценка качества работы учреждения» с возможностью размещения информации об оценке деятельности учреждения попечительскими советами, родительскими комитетами, результатов анкетирования, информации СМИ об учреждении, в том числе мнения и отзывов граждан, ссылок на Интернет-ресурсы, где размещена информация о деятельности учреждения.

Председатель / В.К.Пуртов/

03.06.2015 года